CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS

DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PARAÍBA DO SUL EDITAL

RETIFICAÇÃO Nº 001/2018,DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

RERRATIFICA O EDITAL 002/2018- REGULAMENTO DO CONCURSO, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Prefeito Municipal de Paraíba do Sul, Sr. Alessandro Cronge Bouzada, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as

legislações que instrui o caso, TORNA PÚBLICO QUE O EDITAL 002/2018 – REGULAMENTO DO CONCURSO, DE 13 DE NOVEMBRO DE

2018, QUE ESTABELECE NORMAS RELATIVAS À REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS VAGOS DO QUADRO DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PARAÍBA DO

SUL, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, BEM COMO A FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA, ESTÁ SENDO RETIFICADO PELO EDITAL

Nº 001/2018, conforme abaixo discriminado:

1- AJUSTES NO ANEXO I QUE PASSA A VALER COM A SEGUINTE REDAÇÃO QUANTO AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO:

CARGO PRÉ-REQUISITOS
REMUNERAÇÃO/

NÍVEL

VAGAS

AMPLA

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

Nível Médio

AUXILIAR DE APOIO

ADMINISTRATIVO
Nível Médio Completo. 964,55 2 40 horas

MONITOR Nível Médio Completo. 1.111,23 3 30 horas

GUARDA CIVIL MUNICIPAL Nível Médio Completo. 1.028,84 3 40 horas

Nível Médio/Técnico

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL
Nível Médio Completo acrescido de formação específica

e registro no respectivo Conselho de Classe.
964,55 2 40 horas

TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Curso Técnico de Nível Médio em Enfermagem e

registro no respectivo Conselho de Classe.
1.211,23 2 40 horas

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL
Nível Médio Completo, acrescido de formação

específica e registro no respectivo Conselho de Classe.
1.111,23 1 40 horas

2- SUPRESSÃO DE EXIGÊNCIAS DE PRÉ-REQUISITOS PARA O CARGO GUARDA MUNICIPAL:

Onde se-lê: Nível Médio Completo; altura mínima de acordo com o Edital; CNH AB.

Leia-se: Nível Médio Completo.

3- SUPRESSÕES DE CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA OS CARGOS DE MONITOR, GUARDA CIVIL MUNICIPAL E AUXILIAR DE

APOIO ADMINISTRATIVO.

Conforme adequação promovida no Anexo I do Edital 02/2018 fica suprimido o Critério Avaliativo “Conhecimentos Específicos” para os cargos:

 Monitor

 Guarda Civil Municipal

 Auxiliar de Apoio Administrativo

4- RETIFICAÇÕES DE ITENS DO EDITAL

No item 13.5

Onde se-lê: 13.5 Será eliminado do Concurso Público o candidato que obtiver no Curso de Formação aproveitamento inferior a 80% na

frequência e 60% nas avaliações desta etapa.

Leia-se: 13.5 Será eliminado do Concurso Público o candidato que obtiver no Curso de Formação aproveitamento inferior a 90% na frequência

e 70% nas avaliações desta etapa.

Anexo I

Onde se-lê:

Nível Superior Outros

FISCAL DE TRIBUTOS
Curso Superior e registro profissional

correspondente.
1.664,44 1 20 horas

Leia-se:

Nível Superior Outros

FISCAL DE TRIBUTOS
Curso Superior e, quando se aplicar, registro

profissional correspondente.
1.664,44 1 20 horas

No anexo III

Onde se-lê:

LEGISLAÇÕES

1. Lei Orgânica do Município de Paraíba do Sul-RJ; 2. Estatuto de Servidor Lei nº 3.229/15; 3. Leis Municipais: nº 3.336/17 e 3.462/18; 4. Plano

de Cargos e Salários do Magistério Municipal Lei nº 2.278/02; 5. Código Tributário Municipal Prefeitura de Paraíba do Sul-RJ; 6. Código de

Posturas do Município de Paraíba do Sul-RJ; 7. Regimento interno da Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul-RJ; 8. Lei de Responsabilidade

Fiscal nº 101/2000; 9. Lei nº 8.666/93.

Leia-se:

LEGISLAÇÕES PARA O CARGO DE AUXILIAR DE APOIO ADMINISTRATIVO

1. Lei Orgânica do Município de Paraíba do Sul-RJ; 2. Estatuto de Servidor Lei nº 3.229/15; 3. Leis Municipais: nº 3.336/17 e 3.462/18; 4.

Código Tributário Municipal Prefeitura de Paraíba do Sul-RJ; 5. Regimento Interno da Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul-RJ; 6. Lei de

Responsabilidade Fiscal nº 101/2000; 7. Lei nº 8.666/93.

LEGISLAÇÕES PARA O CARGO DE MONITOR

1. Lei Orgânica do Município de Paraíba do Sul-RJ; 2. Estatuto de Servidor Lei nº 3.229/15; 3. Leis Municipais: nº 3.336/17 e 3.462/18; 4. LDB;

5. Regimento Interno da Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul-RJ

LEGISLAÇÕES PARA O CARGO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL

1. Lei Orgânica do Município de Paraíba do Sul-RJ; 2. Estatuto de Servidor Lei nº 3.229/15; 3. Leis Municipais: nº 3.336/17 e 3.462/18; 4.

Código Nacional de Trânsito; 5. Regimento Interno da Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul-RJ; 6. Lei de Criação da Guarda Civil Municipal

n.º 3.234, de 19 de novembro de 2015

.

LEGISLAÇÕES PARA O CARGO DE ADVOGADO

1. Lei Orgânica do Município de Paraíba do Sul-RJ; 2. Estatuto de Servidor Lei nº 3.229/15; 3. Leis Municipais: nº 3.336/17 e 3.462/18; 4.

Código Tributário Municipal Prefeitura de Paraíba do Sul-RJ; 5. Regimento Interno da Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul-RJ; 6. Lei de

Responsabilidade Fiscal nº 101/2000; 7. Lei nº 8.666/93..

LEGISLAÇÕES PARA OS CARGOS DE FISCAL DE TRIBUTOS E FISCAL DE OBRAS E POSTURAS

1. Lei Orgânica do Município de Paraíba do Sul-RJ; 2. Estatuto de Servidor Lei nº 3.229/15; 3. Leis Municipais: nº 3.336/17 e 3.462/18; 4.

Código Tributário Municipal Prefeitura de Paraíba do Sul-RJ; 5. Código de Posturas do Município de Paraíba do Sul-RJ; 6. Regimento interno

da Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul-RJ

O presente extrato assim como o Edital 002/2018 – REGULAMENTO DO CONCURSO na sua íntegra e com todas as alterações nele

efetuadas serão publicados nos portais da PRO-MUNICÍPIO (http://www.promunicipio.com) e da Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul

(http://www.paraibadosul.rj.gov.br). Informações adicionais poderão ser obtidas no PROMUNICÍPIO, pelo email

promunicipio@promunicipio.com.

PARAÍBA DO SUL - RJ, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.

PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍBA DO SUL.